Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

12.07.2019                                                                                                              № 2

Совета по координации деятельности
садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ при
Администрации города Волгодонска

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Тищенко Наталия Ивановна
	– начальник отдела экономического анализа и  поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	Карепина Елена  Александровна
	– старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска, секретарь Совета

	 Члены Совета:
Брисканкин Владимир Петрович
Захаров Игорь Иванович

– председатель правления некоммерческого товарищества садоводов «Строитель»

– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец»

	Никонова Людмила Павловна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»

	Панчишкин Александр Михайлович

Пронь Виталий Павлович

	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ветеран»
– член Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  и правоохранительных органов  «Волгодонской городской Совет ветеранов»

	Сухорукова Татьяна Сергеевна

	– начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Приглашенные:

	Бубен Александр Иванович
	– директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Волох Андрей Андреевич

Гайворонский Владимир Анатольевич

Жданова Алена Николаевна

Капустина Наталья Николаевна

	– председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества «Атоммашевец»

– заместитель директора Волгодонского филиала ООО «ЭкоЦентр»

– и. о. председателя правления садово-огороднического некоммерческого товарищества
«Коммунальник»

– главный бухгалтер садоводческого кооператива  «Мирный атом»

	Костицина Раиса Григорьевна
	– председатель правления некоммерческого товарищества садоводов – огородников «Автомобилист–Дон»

	Никитина Татьяна Николаевна
	– начальник коммерческого отдела Волгодонского филиала ООО «ЭкоЦентр»

	Подоплелова Ольга Семеновна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Машиностроитель»

	Почуев Геннадий Павлович
	– начальник Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области «Отдел государственной статистики в г. Волгодонске»

	Ревингин Борис Николаевич
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Зеленый мыс»

	Сухорукова Наталья Александровна
	– уполномоченный по вопросам Всероссийской переписи населения 2020 года в городе Волгодонске

	Чуприкова Мария Ивановна

	– заведующий сектором землеустройства и инженерного обеспечения Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	Шведов Геннадий Петрович

	– председатель правления некоммерческого товарищества садоводов «Летний сад»

	Широгоров Алексей Николаевич
	– председатель правления  потребительского общества «Товарищество огородников – Рассвет»

	Якунин Евгений Михайлович
	– председатель правления  дачного некоммерческого товарищества «Донской сад»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О корректировке графиков вывоза твердых коммунальных отходов с территорий садоводств (в части увеличения кратности вывоза).
2. О работе  по присвоению адресов садоводствам.
3. О проведении Всероссийской переписи населения 2020 года на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

1. СЛУШАЛИ:
В.А. Гайворонского – заместителя директора Волгодонского филиала ООО «ЭкоЦентр».
Сообщил, что с 1 января 2019 года во всей Ростовской области приступили к действию региональные операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами. На текущую дату все садоводческие товарищества расположенные на территории города Волгодонска заключили договор с ООО «ЭкоЦентр» на вывоз ТКО. Постановлением Региональной службы по тарифам от 20.12.2018 №85/120 «Об установлении единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «ЭкоЦентр» (ИНН 3444177534) в зоне деятельности Волгодонского межмуниципального экологического отходоперерабатывающего комплекса на 2019 год» установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами с календарной разбивкой:
– с 1 января 2019 года по 30 июня 2019 года в размере 453,75 руб. за 1 куб.м. (без учета НДС); 544,50 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС);
– с 1 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года в размере 453,75 руб. за 1 куб.м. (без учета НДС); 544,50 руб. за 1 куб. м (с учетом НДС).
Кроме того, приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 «Об утверждении федерального классификационного каталога отходов» определены конкретные виды отходов, относящиеся к ТКО. Для вывоза крупногабаритных отходов, в т.ч. спиленной сухой растительности с территории садоводств ООО «ЭкоЦентр» предоставляет бункер объемом 8 куб. м грузоподъемностью 5 тонн. Кратность вывоза ТКО зависит от количества заявок поданных заявителем в ООО «ЭкоЦентр».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
	М.И. Чуприкову – заведующего сектором землеустройства и инженерного обеспечения Комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.
	Сообщила, что на территории Российской Федерации создан единый Российский государственный адресный реестр – Федеральная информационная адресная система (ФИАС), которая содержит в себе информацию об адресных объектах и объектах недвижимости, расположенных на них, с присвоением уникального номера объекту недвижимости. Через базу данных ФИАС будет проходить регистрация прав на недвижимое имущество, регистрация объектов недвижимого имущества, распределение субсидий, регистрация юридических лиц, оплата услуг ЖКХ, регистрация граждан и многое другое.
	В настоящее время адреса земельных участков на территории садоводств не соответствуют Правилам присвоения адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от  19 ноября 2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», в связи с чем, адреса земельных участков в садоводствах невозможно внести в базу данных ФИАС. Для решения данной проблемы,  необходимо провести работу по присвоению адресов земельным участкам в садоводствах в соответствии с Правилами присвоения адресов.
	Процедура присвоения адресов в садоводствах будет проходить в три этапа:
1) наименование территории садоводства;
2) наименование улиц;
3) присвоение адреса каждому земельному участку.
	Для осуществления данной процедуры садоводствам необходимо разработать и утвердить проект планировки и проект  межевания территории садоводства.
	Комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска начата работа по присвоению адресов  садоводствам «Волгодонской садовод» и «Донской сад». На основе данных публичной кадастровой карты Комитетом по управлению имуществом г. Волгодонска разработаны схемы по фактическому использованию земель, схематично отмечены расположения улиц. Проведен анализ последовательности присвоения адресов.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать председателям правлений садоводческих товариществ разработать и утвердить проект планировки и проект  межевания территории садоводства.

                                                                                                        Срок – 31.12.2020

3.СЛУШАЛИ:
Н.А. Сухорукову – уполномоченного по вопросам Всероссийской переписи населения 2020 года в городе Волгодонске.
Сообщила, что в рамках подготовки ко Всероссийской переписи населения 2020 года, проводимой в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2017 года № 2444-р, Территориальные органы Федеральной службы Государственной статистики проводят работы с целью формирования полной и актуальной информации о размещении на территории субъектов Российской Федерации строений, в которых проживает или может проживать население, подлежащее учету при переписи населения.
В соответствии с указаниями Росстата от 20.03.2019 № ГО-08-1/1464-ТО Территориальным органам Федеральной службы Государственной статистики необходимо провести актуализацию адресной части на территории садоводческих некоммерческих товариществ, для этого от правлений садоводств необходимо получить полную информацию об адресной части и численности постоянно проживающих граждан на территории садоводств.
На данный момент на территории города Волгодонска проводятся работы по проверке наличия номерных знаков домов и аншлагов с наименованиями улиц. В садоводствах также рекомендуется провести работу по упорядочению адресной части. Необходимо полностью учесть все адреса, где постоянно проживает население для дальнейшей подготовки ко Всероссийской переписи населения 2020 года.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Председателям правлений садоводческих товариществ рекомендовано провести работу по упорядочению адресной части на территории садоводств, а также предоставить необходимую информацию об адресной части и численности постоянно проживающих граждан на территории садоводств в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области «Отдел государственной статистики в г. Волгодонске».

                                                                                                        Срок – 29.07.2019

Заместитель председателя                                                                  Н.И. Тищенко

Секретарь                                                                                          Е.А. Карепина